
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2561
11 Οκτωβρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 40701

Συμπλήρωση της κοινής υπουργικής απόφασης
υπ’ αριθμ. 24001/11−6−2013 (ΦΕΚ 1449 Β΄/14−6−2013). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ −
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 9 του άρθρου 2 του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167 

Α΄) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτε−
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις»

β) του εδαφίου δ΄ της παρ. 24 του άρθρου 2 του
Ν. 2621/1998 (ΦΕΚ 136 Α΄) «Ρύθμιση θεμάτων οργάνωσης 
και λειτουργίας των ΤΕΙ κ.λπ.»

γ) του άρθρου 83 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Κύ−
ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»

δ) του Π.Δ/τος 60/2007 (ΦΕΚ 64 Α΄) «Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ «περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης 
δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσι−
ών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 
2005»

ε) του Π.Δ/τος 118/2007 (ΦΕΚ 150 Α΄) «Κανονισμός Προ−
μηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.)»

στ) του Π.Δ/τος 65/2011 (ΦΕΚ 147 Α΄) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, κ.λπ.»

ζ) άρθρου εβδόμου και του άρθρου ενάτου του
Ν. 4089/2012 (ΦΕΚ 206 Α΄) «Κύρωση της Πράξης Νομο−
θετικού Περιεχομένου «Μεταφορά Μαθητών για το σχο−
λικό έτος 2012−2013 (ΦΕΚ 171 Α΄)» και άλλες διατάξεις»

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποι−
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ 98 
Α΄), καθώς και του Π.Δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 194 Α΄)

θ) του Ν. 2963/2001 (ΦΕΚ 268 Α΄) «Οργάνωση μεταφο−
ρών με λεωφορεία, κ.λπ.»

ι) του άρθρου 1 του Ν. 2446/96 (ΦΕΚ 276 Α΄) Τροπο−
ποίηση του Ν. 711/1977 (ΦΕΚ 284 Α΄) «Περί Ειδικών Του−
ριστικών Λεωφορείων και άλλες διατάξεις»

ια) του άρθρου 20 παρ. 2 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 
Α΄) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
κ.λπ.»

ιβ) της υπ’ αριθμ. Υ48/9−7−12 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αν. Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα (B΄ 2105).

ιγ) του άρθρου 101 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185 Α΄) «Κώδι−
κας κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών 
και λοιπές διατάξεις».

ιδ) τις Υ305/1−7−2013 (1628 Β΄) και Υ385/28−8−2013 (2164 
Β΄) αποφάσεις του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρ−
μοδιοτήτων του Αν. Υπουργού Εσωτερικών Λεωνίδα 
Γρηγοράκου».

3. Τις βεβαιώσεις δέσμευσης πιστώσεων των οικείων 
Περιφερειών που εκδίδονται για την άσκηση της αρμο−
διότητας της μεταφοράς μαθητών.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
των οικείων Ο.Τ.Α. ύψους 900.000 ευρώ περίπου η οποία 
θα αντιμετωπισθεί από τους διαθέσιμους ΚΑΠ, χωρίς 
επιπλέον ενίσχυσή τους, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε και τροποποιούμε τις διατάξεις του 
παραρτήματος της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ 
αριθμ. 24001/11−6−2013 (ΦΕΚ 1449 Β΄/14−6−2013) ως εξής: 

Στο κεφάλαιο «1. Μαθηματικοί τύποι υπολογισμού κό−
στους δρομολογίων μεταφοράς μαθητών» το δεύτερο 
εδάφιο αναδιατυπώνεται ως εξής:

«Όπου:
i: Τμήμα της διαδρομής εντός ή εκτός πόλεως, χώμα ή 

χιόνι με μικρή ή μεγάλη κλίση, εντός ΠΣΠ και ΠΣΘ ανε−
ξαρτήτως κλίσης, μήκους Χi χιλιομέτρων. Το ΣΧi ισούται 
με το μήκος της έμφορτης (με μαθητές) προσαυξημένο 
κατά 40% έως τα δέκα χιλιόμετρα, μειούμενου γραμμικά 
για τα επόμενα δέκα χιλιόμετρα έως και το ήμισυ της εν 
λόγω προσαύξησης. Για τα επόμενα χιλιόμετρα η προ−
σαύξηση διατηρείται σταθερή στο 20%. Η προσαύξηση 
αυτή θεωρείται ότι καλύπτει το κόστος της διαδρομής 
του οχήματος χωρίς μαθητές».

38973



38974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Στο κεφάλαιο «1. Μαθηματικοί τύποι υπολογισμού 
κόστους δρομολογίων μεταφοράς μαθητών» μετά το 
εδάφιο «Ορίζεται ως ελάχιστο κόστος ανά κατηγο−
ρία οχήματος και ανά μονό δρομολόγιο το ισόποσο 
των πέντε (5) χιλιομέτρων, συνυπολογιζόμενης και της 
ανωτέρω προσαύξησης, εντός πόλεως με μικρή κλίση.» 
προστίθεται το εξής εδάφιο: «Ειδικά για τη μητροπολι−
τική περιφέρεια Αττικής και τη μητροπολιτική ενότητα 
Θεσσαλονίκης το ανωτέρω ελάχιστο κόστος διπλασι−
άζεται στα δρομολόγια τα οποία ανατίθενται ανά μονή 
ή διπλή διαδρομή».

Η ισχύς της απόφασης αυτής, αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ

  ΥΠΟΔΟΜΩΝ,
 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025611110130002*


		2013-10-14T10:43:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




